
D.A. n. 
Dipartimento Pianificazione Strategica

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE

L’ASSESSORE

PRESA D’ATTO ADDENDUM N. 1 DELL’ACCORDO QUADRO 2019-2028 
TRA REGIONE SICILIANA - UPMC ITALY International Holdings  - ARNAS CIVICO - Ri.MED e IRCCS Is.Me.T.T.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l’art.9 bis del Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, in forza del quale in data
20  marzo  1997  è  stata  approvata  ed  adottata  in  sede  di  Conferenza  Stato-Regioni  una  sperimentazione
gestionale mediante un rapporto convenzionale intercorrente tra la Regione Siciliana e l’Istituto Mediterraneo
per i Trapianti e le Terapie di Alta Specializzazione – Is.Me.T.T.;

VISTO    l’Accordo di Programma tra la Regione Siciliana, Civico, Cervello  e UPMC sottoscritto in data 18 aprile 1997
mediante  il  quale  le  Parti  hanno  concordato  le  condizioni  della  loro  collaborazione  nell’attuazione  della
Sperimentazione;

VISTA     la convenzione stipulata in data 17 luglio 1997 con l’Is.Me.T.T.;

VISTA la  Delibera n.379 dell’11 dicembre 2003 della Giunta Regionale con il quale è stato definito il  “Secondo
Accordo di Programma” tra Is.Me.T.T. e l’University of Pittsburgh Medical Center System Del. Holding Co.
UPMCS sottoscritto in data 11-18 dicembre 2003; 

VISTA la convenzione stipulata il 1° dicembre 2005 tra la Regione Siciliana e l’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e
le Terapie di Alta Specializzazione – Is.Me.T.T.;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata nella GURS
del 17 aprile 2009, n.17;

VISTA la  Delibera  n.  148  del  21  maggio  2012  della  Giunta  Regionale  di  apprezzamento  dei  risultati  della
sperimentazione gestionale dell’Is.Me.T.T. e di dichiararla conclusa con esito positivo;

VISTA la delibera n. 218 con la quale la Giunta regionale nella seduta del 27.6.2013 ha apprezzato il Programma
Operativo di Consolidamento e Sviluppo 2013/2015 delle misure strutturali e di innalzamento del livello di
qualità del Servizio Sanitario Regionale, in prosecuzione del Programma Operativo 2010/2012, proposto ai
sensi dell’art. 11 del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito in legge 30.07.2010 n. 122, adottato con DA n.476 del
26 marzo 2014 e s.m.i. e della sua prosecuzione con il “Programma Operativo di Consolidamento e Sviluppo
delle misure strutturali e di innalzamento del livello di qualità del Sistema Sanitario Regionale 2016-2018”
approvato con DA n.2135 del 31/10/2017;

VISTE le Delibere n. 192 del 29 maggio 2013 e la successiva Delibera n. 187 del 20 giugno 2014 con le quali la
Giunta Regionale esprime apprezzamento sulla proposta dell’Assessorato Regionale della Salute in ordine alla
regolamentazione degli aspetti economico finanziari e operativi nel nuovo rapporto Regione – Is.Me.T.T., per
il periodo 2013-2015;

1

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
1390/2021



CONSIDERATO che con Decreto del 12 settembre 2014 del Ministero della Salute l’Is.Me.T.T. di Palermo ha ottenuto
il riconoscimento di Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) successivamente confermato con
Decreto del Ministero della Salute del 1° dicembre 2016;

VISTO il  DA  n.  2273  del  23/12/2014  con  il  quale  si  è  preso  atto  dei  contenuti  dell’Accordo  Transitorio  di
Collaborazione Strategica e Operativa tra l’Assessorato per la Salute,  UPMC International  Holdings Inc. e
UPMC Italy srl con l’intervento di Is.Me.T.T. srl e l’Azienda ARNAS “Civico, Di Cristina e Benfratelli” di
Palermo con il  quale  le  parti  convengono di  prorogare  gli  accordi  gestionali  riguardanti  Is.Me.T.T.  ed  in
particolare il contratto di gestione Is.Me.T.T.-UPMC fino al 31/03/2015;

VISTA la Legge di Stabilità 24 dicembre 2014, n. 190 ed in particolare i commi 607 e 608 dell’articolo 1;

VISTO il DA n.614 del 14 aprile 2015 con il quale si è preso atto dei contenuti del Secondo Accordo  Transitorio di
Collaborazione Strategica e Operativa tra l’Assessorato per la Salute,  UPMC International  Holdings Inc. e
UPMC Italy srl con l’intervento di Is.Me.T.T. srl e l’Azienda ARNAS “Civico, Di Cristina e Benfratelli” di
Palermo con il  quale  le  parti  convengono di  prorogare  gli  accordi  gestionali  riguardanti  Is.Me.T.T.  ed  in
particolare il contratto di gestione Is.Me.T.T.-UPMC fino al 30/06/2015;

VISTO il DA n.1119 del 25/06/2015 con il quale è stato recepito l’Accordo Quadro 2015 – 2017 tra Regione Siciliana
UPMC International  Holdings Inc. e UPMC Italy l’Azienda ARNAS “Civico, Di Cristina e Benfratelli” di
Palermo e l’IRCSS – ISMETT in cui  le  Parti  definiscono le  condizioni  di  conferma e continuazione  del
partenariato  con  il  socio  privato  UPCM,  con  specifico  riferimento  al  ruolo  di  quest’ultimo  in  qualità  di
responsabile della gestione di ISMETT; 

VISTO l’art.1  comma 410 della  Legge n.205 del  27/12/2017 con il  quale  in  ragione  di  quanto disposto  ai  sensi
dell’art.1, comma 607, della Legge n.190 del 23/12/2014, al medesimo comma, primo periodo, le parole “31
dicembre 2017” sono sostituite dalle seguenti “31 dicembre 2018”;

VISTI il DA n.9 del 5/01/2018 e il DA n.760 del 02/05/2018 con i quali è stato prorogato rispettivamente fino al 30
aprile 2018 e fino al 31 dicembre 2018 con gli stessi termini e condizioni e senza soluzione di continuità
l’Accordo Quadro 2015-2017 approvato con DA n.1119 del 25/06/2015;

VISTO    il Patto per la Salute per gli anni 2019-2021, giusta Intesa della Conferenza Stato-Regioni Rep. 209/CSR del 18
dicembre 2019, che ha confermato i principi  a garanzia dell’equilibrio economico e finanziario dell’intero
sistema  sanitario  nazionale  e  gli  obiettivi  finalizzati  al  miglioramento  della  qualità  dei  servizi  e
dell’appropriatezza delle prestazioni;

VISTO l’Accordo  Quadro  2019  –  2028  e  l’allegato  Piano  di  Efficientamento  2019-2021  sottoscritto  in  data  20
dicembre 2018, tra Regione Siciliana, UPMC International Holdings Inc. e UPMC Italy l’Azienda ARNAS
“Civico, Di Cristina e Benfratelli” di Palermo, l’IRCSS – Is.Me.T.T. e la Fondazione Ri.MED e recepito con
D.A. n. 119 del 29.01.2019, con il quale le Parti definiscono le condizioni di conferma e continuazione del
partenariato  con  il  socio  privato  UPCM,  con  specifico  riferimento  al  ruolo  di  quest’ultimo  in  qualità  di
responsabile  della  gestione  di  ISMETT,  ma anche  per  tutte  le  funzioni  ed  attività  a  quest’ultimo riferite
dall’Accordo Quadro, al fine di proseguire nella realizzazione di una sempre più completa collaborazione di
UPMC con la Regione. Le Parti, inoltre, definiscono, su nuove basi, i rapporti operativi e finanziari  tra la
Regione e ISMETT, in modo tale da garantire l’operatività di quest’ultimo secondo i livelli di eccellenza che
hanno sempre caratterizzato la sua gestione;

VISTA     la Deliberazione n. 543 del 19.11.2020 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato l’Addendum all’Accordo
Quadro 2019 – 2028 tra Regione Siciliana, UPMC International Holdings Inc., UPMC Italy S.r.l., ARNAS
Civico, Di Cristina e Benfratelli, IRCCS Istituto Mediterraneo dei Trapianti e Terapie di Alta Specializzazione
– ISMETT SRL, Fondazione Ri.MED ed ha autorizzato il Presidente della Regione e l’Assessore per la salute
alla sottoscrizione degli atti  convenzionali  e all’adozione delle iniziative conseguenziali,  in conformità alla
nota dell’Assessore regionale per la salute prot. n. 48519 del 12 novembre 2020;  

VISTO l’Addendum n. 1 “all’Accordo Quadro sottoscritto in data del 20 dicembre 2018 tra Regione Siciliana, ARNAS
Civico,  Ri.MED,  UPMC  ITALY  e  ISMETT”,  avente  ad  oggetto -  Progettazione  Clinica  e  attivazione
dell’ISMETT 2 “, del 22  giugno 2021, con il quale le Parti intendono apportare all’Accordo Quadro 2019 –
2028 le modifiche ed integrazioni descritte e schematizzate nella tabella allegata sub 1 al predetto Addendum,
“con l’intesa che l’Accordo Quadro e le sue disposizioni restano pienamente in vigore, fatta eccezione per
quanto specificatamente previsto nell’Addendum e per le disposizioni implicitamente derogate o modificate
dalle previsioni dell’Addendum”;

2



RITENUTO di dovere prendere atto dell’Addendum n. 1, sottoscritto dal Presidente della Regione Siciliana – On. Nello
Musumeci, dall’Assessore della Salute della Regione Siciliana – Avv. Ruggero Razza, dall’Amministratore
delegato di UPMC ITALY s.r.l. - Avv. Giuseppe Dell’Acqua e dal Presidente di ISMETT S.r.l. - Prof.
Camillo Ricordi;

VISTO     l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.:

DECRETA

ARTICOLO UNICO

Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, che qui si intendono richiamate, si prende atto dell’Addendum n. 1
“all’Accordo Quadro sottoscritto in data del 20 dicembre 2018 tra Regione Siciliana, ARNAS Civico, Ri.MED, UPMC
ITALY e ISMETT”, avente ad oggetto - Progettazione Clinica e attivazione dell’ISMETT 2 “, del 22  giugno 2021, con il
quale le Parti intendono apportare all’Accordo Quadro 2019 – 2028 le modifiche ed integrazioni descritte e schematizzate
nella tabella allegata sub 1 al predetto Addendum, “con l’intesa che l’Accordo Quadro e le sue disposizioni restano
pienamente  in  vigore,  fatta  eccezione  per  quanto  specificatamente  previsto  nell’Addendum  e  per  le  disposizioni
implicitamente derogate o modificate dalle previsioni dell’Addendum”, sottoscritto dal Presidente della Regione Siciliana
– On. Nello Musumeci, dall’Assessore della Salute della Regione Siciliana – Avv. Ruggero Razza, dall’Amministratore
delegato di UPMC ITALY s.r.l. - Avv. Giuseppe Dell’Acqua e dal Presidente di ISMETT S.r.l. - Prof. Camillo Ricordi.

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Palermo, 

L’Assessore 
      Avv. Ruggero Razza 

3

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
17/12/2021


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	L’ASSESSORE


		2021-12-16T15:18:19+0100
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




